

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i świąt. Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Przyjmują:

Zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy” - Główna trafik w Ryńku - Agony J. Hepsas i A. Salomonow, ul. Wawelska 2 - Handl. St. Karlińskiego, Sukiennice - Biuro dzien- nika M. Hupczyca, ul. Wilska.

Sytuacja międzynarodowa.

(Telefonom). Ogólny pesymizm. - Widmo wojny Bułgarii z Rumunią. - Sprzężone wiadomości z Londynu. - Krok mocarstw na rzecz pokoju. - Partya wojenna w Turcyi domaga się wojny.

Widmo wojny Bułgarii z Rumunią.

Bukareszt, 11 stycznia. W prasie tutejszej panuje wielkie wzburzenie przeciw Bułgarii. Największa obecnie trudność polega w tem, że Rumunia chce koniecznie zakończyć rokowania z Bułgarią przed zawarciem pokoju między państwami bałkańskimi a Turcyą.

W Mitrowicy odbędzie się analogiczna satysfakcja w najbliższych dniach.

Rosya dostarcza Serbii żołnierzy.

Budapeszt, 11 stycznia. „Budap. Hirap” donosi z Bukaresztu: Od dwóch miesięcy, przeważnie nocą, przepływają na okrętach dunajowych potajmie transporty wojska rosyjskiego. Rzeko chodzi o rezerwistów bułgarskich i serbskich, którzy zapóźno dostali wezwania mobilizacyjne. W rzeczywistości jednak są to żołnierze rosyjscy, którzy udają się do Serbii.

Paryż, 11 stycznia. „Tems” donosi z Londynu, że ambasador francuski Cambon oświadczył się na zebraniu ambasadorów stanowczo za tem, aby wyspy morza Egejskiego odstapiono Grecyi, a mianowicie z trzech przyczyn: 1) ponieważ jest to jedynym życzeniem ludności; 2) ponieważ odpowiada to zasadzie narodowej; 3) ponieważ przez to ułatwi się rozdział terytoriów między państwa bałkańskie.

Porta nie chce pokoju.

Berlin, 11 stycznia. „Local Anzeiger” donosi z Konstantynopola: Porta postanowiła dalej prowadzić wojnę, a ewentualną interwencję mocarstw odrzucić. Porta otrzymała wiadomość, że Adrianopol jest zaopatrzony w żywność, która wystarczy do końca marca.

O uniwersytet ruski.

Kraków, 11 stycznia. Wczoraj wieczorem odbyło się w sali Resursy urzędniczej w Krakowie zebranie obywatelskie, zwołane przez grono osób ze sfer inteligencji. Na porządku dziennym była sprawa uniwersytetu lwowskiego. Zebranie, w którym wzięło udział liczne grono publiczności, zgalił szef sekcji p. Jerzy Piwocki. Przewodniczącym wybrano p. Piwockiego, sekretarzem p. Szczepnego Turowskiego. Pierwszy zabral głos poseł dr Stanisław Starzyński, profesor uniwersytetu we Lwowie i wygłosił obszerny referat p. t.: „Sprawa uniwersytetu ruskiego a uniwersytet lwowski”.

Przygotowania do nowej wojny.

Salonika. Pierwsza grecka dywizya otrzymała rozkaz przygotowania się do wymarszu do Epiru. Za 2 do 3 dni może nastąpić odjazd. Jak zapewniają, następcą tronu Konstantyn uda się z tą dywizją do Janiny. Według zgodnych doniesień wojsko greckie pod Janiną poniosło ciężkie straty.

Bułgaria w defenzywie.

Sofia, 11 stycznia. W tutejszych kołach informowanych zapewniają, że na wypadek ponownego wybuchu wojny bałkańskiej, Bułgaria jest zdecydowana zaciąć na linii Czataldy tytko stanowisko obronne, a ofensywę zostawić wojskom tureckim.

Serbowie i Arnautci.

Salonika. Z Dibry donoszą, że Serbowie wysłali tam 2 kompanie, aby rozbili Arnautów, którzy osaczyli wojsko serbskie i prawie zupełnie je wycięli.

O zapobieżenie nowej wojny.

Berlin, 11 stycznia. „Loc. Anzeiger” donosi z Londynu: Ambasadorowie mocarstw, którzy obradowali onegdaj przez trzy godziny, nie mogli się zgodzić co do sposobu, w jaki można by wstrzymać ponowny wybuch wojny bałkańskiej. Wczoraj odbyły się te obrady w dalszym ciągu. Po onegdajszym obiedzie u ambasadora francuskiego Cambona, w którym wzięli udział także ambasadorowie Austrii, Niemiec, Włoch i Rosyi, delegaci bałkańscy oświadczyli, że nie mają powodu do optymizmu.

Flota niemiecka w Tryeście i Poli.

Budapeszt, 11 stycznia. „Az Est” donosi z Londynu: Nadeszły tu autentyczne wiadomości, że rząd niemiecki zdecydowany jest nadal utrzymać na morzu Śródziemnym znajdującą się tam swoją eskadrę, jak długo trwać będzie napięcie polityczne. Ponieważ jednak eskadra niemiecka na morzu Śródziemnym niema podstawy operacyjnej, preto eskadra ta uda się do Poli i Tryestu. Istnieje zamiar, aby w razie potrzeby eskadrę tę oddać pod komendę admirałty austriackiej.

Kanał Dunaj-Salonika.

Berlin, 11 stycznia. Belgrad. Roztrząsając obecnie znowu plan budowy kanału spławnego na półwyspie bałkańskim. Chodzi mianowicie o uzcienienie rzek Morawy i Wardaru spławniemi. Rzeki te mają być połączone z kanałem, tak, aby za pośrednictwem tego kanału możliwe było połączenie między Danajem a morzem Egejskiem względnie Salonika.

Przeciw noweli kanałowej.

Wiedeń, 11 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dolnoaustriackiego przyjęto następujące wnioski hr. Thuna, postawione imieniem rady kultury kraj: 1) Sprawozdanie Wydziału kraj. w sprawie zaproponowanych przez rząd w noweli kanałowej rekompensat za okazy przesunięcia terminu rozpoczęcia budowy dróg wodnych przyjmuje się do wiadomości, 2) Sejm oświadcza się przeciw temu przedłożeniu rządowemu i zwraca się do postów do

Mocarstwa a Turcyja.

Londyn, 11 stycznia. Na wczorajszym reunione ambasadorów ułożono projekt noty kolektywnej, która wręczona będzie Portce. W nocie tej mocarstwa doradzają Portce zawarcie pokoju. Zaproponowany przez Greya tekst został znacznie osłabiony, szczególnie co do Adrianopola. Projekt ten nie jest jednakże jeszcze ostateczny; także termin wręczenia noty nie jest jeszcze znany.

Mobilizacja w Rumunii.

Bukareszt, 11 stycznia. Rząd rumuński postanowił ogłosić mobilizację całej armii, jeśli w przeciągu 48-min godzin rząd bułgarski nie da odpowiedzi na żądania Rumunii, niezależnie od żądań terytorjalnych. Rumunia żąda zniesienia fortyfikacyi Sylistrii, Balezkyi i Medziei.

Układy Rumunii z Turcyją.

Berlin, 11 stycznia. „Berl. Tageblatt” donosi z Konstantynopola: Między Turcyją a Rumunią odbywają się obecnie bardzo ważne narady. Obecny rumuński minister rolnictwa, a dawniejszy minister wojny Filipescu od dwóch dni bawi w Konstantynopolu i miał narady z wielkim wiceprez. i ministrem spraw zagranicznych Noradunghianem ze względu na możliwość wojny z Bułgarią. W Konstantynopolu uważają sytuację rumuńsko-bułgarską za bardzo poważną. Obiega tam pogłoska, że wczoraj odbyła się ponowna konferencja między tureckim ministrem spraw zagranicznych a szefem sztabu generalnego bułgarskiego Sawowem na linii Czataldy.

Mobilizacja floty czarnomorskiej.

Londyn, 11 stycznia. Jedna z tutejszych agencji telegraficznych donosi, że rosyjska flota czarnomorska została zmobilizowana i ma rozkaz udania się na wody rumuńskie.

Serbia przeprosza.

Belgrad, 11 stycznia. Miedzy postem austriackim Ugronem i serbskim rządem ułożono, aby uroczyste wywieszenie flagi austriackiej na konsulacie w Przrenie nastąpiło dnia 13 b. m. W uroczystości weźmie udział konsul Prochaska w galowym uniformie. Większy oddział serbskiego wojska pod komendą oficera przy wywieszeniu flagi odda przepisane honor.

Ratewanie Turcyi.

Petersburg. „Nowoje Wremia”, „Rjecz” i inne pisma widzą w zamierzonym kroku mocarstw w Konstantynopolu próbę ratowania pokoju, ale także i Turcyi.

O Adrianopol.

Konstantynopol. „Ikdam” i „Sabbah” ogłaszają z datą wczorajszą telegramy swych korespondentów z Adrianopola, którzy donoszą, że położenie twierdzy jest dobre, a duch wojska wyborczy i dodają, że obrońcy Adrianopola wszystkich pozdrawiają.

Flota niemiecka w Tryeście i Poli.

Wiedeń, 11 stycznia. „Die Zeit” ogłasza rozmowę swego korespondenta z ambasadorem tureckim w Berlinie, który oświadczył, że o zręczeniu się Adrianopola przez Turcyę nie ma mowy. Tak samo wysp Egejskich Turcyi nie odstąpi. Nawet gdyby pod presją mocarstw Turcyja była chwilowo zmuszona do ustąpienia, to natychmiast znowu się na nowo zbroić i w najbliższym czasie ponownie rozpocznie wojnę.

O wyspy Egejskie.

Rzym, 11 stycznia. „Tribuna” donosi: Co do wysp Egejskich mocarstwa są za tem, aby najważniejsze wyspy położone koło Dardanelów pozostały przy Turcyi. Korespondent „Tribuny” zapewnia, że co do propozycji, odnoszących się do wysp Egejskich, stanowisko Włoch jest zgodne z zapatrywaniami większości mocarstw.

Wiedeń, 11 stycznia.

Przesilenie, wywołane przerwaniem obrad konferencji pokojowej w Londynie, trwa dalej. Sytuację zagraniczną osądzono wczoraj ogólnie pesymistycznie, zarówno ze względu na sprawę rokowań pokojowych w Londynie, jakoteż z powodu grożącego zatargu bułgarsko-rumuńskiego. Wczoraj krążyła nawet pogłoska, że Rumunia postanowiła rozpocząć kroki wojskowe przeciw Bułgarii.

Z Londynu nadchodzą wiadomości dość sprzeczne. Niekto twierdzi, że delegaci tureccy zamierzają wyjechać z Londynu. Według innej, konferencje pokojowe w Londynie w najbliższych dniach będą na nowo podjęte. Jest jednak i wersja, że dalszy ciąg obrad pokojowych nie odbędzie się w Londynie, tylko w innym mieście.

Ambasadorowie mocarstw odbywają ustawicznie konferencje w sprawie kolektywnego kroku w Konstantynopolu. Dotąd jednak termin przedsięwzięcia tego kroku nie został ustalony, ponieważ, jak się zdaje, mocarstwa nie są jeszcze zupełnie zgodne; zwłaszcza w sprawie wysp egejskich, obie grupy mocarstw, trójprzymierze i trójporozumienie, stoją na sprzecznych stanowiskach. Jeżeli jednak krok mocarstw ma osiągnąć jakikolwiek skutek, to dotyczące nadzieje opierają się tylko na ewentualnej ustępliwości Turcyi w kwestyi Adrianopola.

Czy jednak Turcyja zgodzi się na odstąpienie Adrianopola, jest bardzo wątpliwem ze względu na zwiększający się coraz bardziej wpływ partyi wojskowej w Konstantynopolu, która grozi nawet rewolucją na wypadek odstąpienia Adrianopola. Partya wojskowa turecka, wedle zgodnych doniesień z Konstantynopola, domaga się dalszej wojny, i zarzuca rządowi, że dotychczasowe klęski, poniesione przez Turcyę, nastąpiły tylko z powodu zaniedbania na wielu polach. Byłoby zdradą państwa, gdyby rząd obecnie, gdy armia jest doskonale przygotowana, nie rozpoczął na nowo wojny.

„Wiener Allgemeine Zeitung” oświadcza, że mocarstwa czynią wszelkie wysiłki, aby doprowadzić do porozumienia, ponieważ chcą wstrzymać ponowny wybuch wojny. Sytuacja — oświadcza „Wiener Allg. Zeitung” — jest trudna, ale nie beznadziejna. — Dziennik przedstawia jednak niebezpieczeństwo poważnych zakłóceń w razie ponownego wybuchu wojny bałkańskiej.

W depeszy z Konstantynopola wskazuje „W. Allg. Zeitung”, że utrzymuje się tam przekonanie, oparte na krokach ambasadora rosyjskiego poczynionych w ostatnich dniach, że na wypadek ponownego wybuchu wojny bałkańskiej, Rosya nie będzie się zachowywać neutralnie, tylko weźmie czynny udział w wojnie.

Także w sprawie ustalenia granic Albanii nie przyszło jeszcze między mocarstwami do zgody. Narady ambasadorów w tej sprawie potrwają jeszcze zapewne dość długo, a ewentualna ich uchwała musi być zatwierdzona przez rządy dotyczących mocarstw, które w każdym razie zdecydowane są nie dopuścić do jakiegokolwiek wpływu państw bałkańskich w tej sprawie.

Nagi wyjazd bułgarskiego ministra skarbu Teodorowa do Petersburga wywołał różne komentarze. Jak donosi „Wiener Allg. Zeitung” z Budapesztu, jeden z tamtejszych banków otrzymał z Sofii, ze strony dobrze poinformowanej, wiadomość, że podróż tanie stoi w związku z zamówieniami wojskowemi, jak to oficjalnie oświadcza, tylko z prawdopodobieństwem ponownego wybuchu wojny na Bałkanach. Zadaniem Teodorowa jest przekonać odpowiedzialnych kierowników polityki rosyjskiej, aby odstąpili od sprzeciwiania się zajęciu Konstantynopola przez Bułgarów. Bułgarzy starają się za pośrednictwem Teodorowa uzyskać zgodę Rosyi na obsadzenie Konstantynopola i wzniesienie jej woli przejazd przez Dardanele.

Krok mocarstw zdaje się już być postanowiony co do kwestyi odstąpienia Adrianopola Bułgarii, ale ani dziś ani jutro nie nastąpi, ponieważ rokowania ambasadorów jeszcze trwają.

Telegramy

Belgrad. Pasiecz, który bawił w Skoplje prześwieta, tu powrócił. Belgrad. (Urządzenie). Wiadomość dzienników, jakoby bułgarski prezydent gabinetu Geszow wraz z prezydentem gabinetu Pasieczem wyjechali z Niszu i jakoby Geszow zatrzymał się w Belgradzie, jest nieprawdziwa. Pogłoski te powstały zapewne z powodu przejścia bułgarskiego ministra skarbu Teodorowa. Petersburg. Przybył tu bułgarski minister skarbu Teodorow. Zysk Banku austro-węgierskiego. Wiedeń. Na odbytej wczoraj generalnej radzie Banku austro-węgierskiego przedłożono zamknięcie rachunkowe z r. 1912, według którego czysty zysk wynosi 40,079,628 K, z którego po odpisach przypada dywidenda 120 K, t. j. 8,571% od akcyj, podczas gdy w r. z. wynosiła 104 K 12 h.

Partya pracy topnieje.

Budapeszt. Prezes narodowego stronnictwa pracy Dezsydy Percsel złożył przewodnictwo partyi.

Z Turcyi.

Konstantynopol. Enver bej został podpułkownikiem. Konstantynopol. Krążące pogłoski o masowych aresztowaniach w związku z odkryciem tajemnego komitetu oznaczają jako przesadzone. Konstantynopol. Jak słychać, konsorcjum amerykańskie stara się o koncesję na monopol tytoniowy pod tymi warunkami, jak grupa francuska. Konsorcjum ofiaruje także pożyczkę 4 milionów funtów.



Z sali koncertowej. II. koncert Artura Rubinsteina. Koncerty pianistów poczynają w bieżącym sezonie przytaczają inne rodzaje muzyki odwołują...

Przebudowa dawnego pałacu Wielopolskich. Kraków, 11 stycznia. W najbliższych dniach odbędzie Rada miasta Krakowa posiedzenie w nowo zaadaptowanym...

rowane dotąd okno, skąd płynnie światło na całe przejście; sklepienie podparto olbrzymią kolumną. Biura prezydyalne na I piętrze otoczone są obszerną, pięknie urządzoną posekaliną...

Roboty około przebudowy i restauracji pałacu przeprowadziło budownictwo miejskie pod kierownictwem starszego inspektora budownictwa, p. Rzymkowskiego.

Kronika. Kraków, sobota 11 stycznia. Kalendarzyk kościelny: Hygiena p. m. i Honoraty.

czyciele przystrojonymi dworem oczekiwał przybycia gości arcyks. Karol Stefan z najstarszym synem arcyks. Karolem Albrechtem. Nadto przybyli na dworzec starosta dr Moszyński, urzędnicy dyrekcyj...

radę dworu przy Najwyższym trybunale kasacyjnym w Wiedniu Tadeusza Gozłowskiego Poraj Malinę...

Starysz praktykant handlowy, z działu kolonialnego, poszukuje miejsca na dokonanie praktyki. Tomasz Kozakiewicz architekt.

Starysz praktykant handlowy, z działu kolonialnego, poszukuje miejsca na dokonanie praktyki. 3 słowa Herbata ros. Kawa Masło des.

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

ZAKŁAD PŁOSOWANIA i gufrowania, oraz obciągania guzików i wycinania ząbków ul. Grodzka 60, oficyna B., parter.

Drukarnia Literacka w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. wykonuje Druki zwojne, Druki ozdobne i kolorowe, Książki naukowe...

Nakładem księgi Gubrynowicza i Syn w Lwowie. Dla kursów samarytańskich polecione przez Tow. Czerwonego Krzyża Starzewski Dr Józef

Rydze kiszone i marynowane poleca 85 5 0

Kazimierz Bartoszewski Kraków, Floryńska 49. Wysyłki w 5 kg. bezcukoch odwrotnie

Fryzyerka wykonuje fryzury według ostatniej mody. Czesze w domu i poza domem.

Kupuje starą porcelanę polską, starą broń, miniatury, obrazy i rzeczy polskie. Magister z pięcioletnim, poszukuje stałej pracy...

Zakład artystyczno-kamiennarski BRACI TREMBECKICH Kraków, ul. Rakowiecka 7, tel. 462

Szkołka freblowska Teofil Rydlińskiej przyjmujące dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę.

Ulica Krowoderska 25, I piętro. Nowe kursa przygotowane do egzaminu z buchalterii buchalterki składanej w Akademii handlowej...

Najpiękniejsze, najtańsze, najpraktyczniejsze OŚWIETLENIE GAZEM POWIĘTRZNYM willi, pataców, dworów, kościołów, szkół, hoteli.